
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το 21o πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 21ης Ιουλίου 2017 
 
Αριθ. Απόφασης 213         Περίληψη 

Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την έκδοση 
κανονιστικής απόφασης για τέλη στάθμευσης και διοικητικά 
πρόστιμα για το έτος 2018 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 23 Οκτωβρίου 2017 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00  
συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.45005/19-10-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Κυριάκου Παπαδόπουλου 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα 
με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα  ακόλουθα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης και να ληφθούν  σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Κυριάκος Παπαδόπουλος (Πρόεδρος) 
2) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
3) Καρά Αχμέτ 
4) Μπαντάκ Σιαμπάν 

5) Μποζ Ραμαδάν 
6) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Ηλιάδης Θωμάς 
2) Λύρατζης Πασχάλης 

3) Μυλωνάς Γεώργιος 

 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 2ο 
θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.44795/18-10-2017 εισήγηση Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1) την ανωτέρω απόφαση του Δημοτικού Συμβούλιου και τις παλαιότερες 
σχετικές: 37/2000, 2/2001, 83/2001, 491/2001, 24/2004, 461/2008, 241/2009, 324/2013, που αφορούν το εν 
λόγω θέμα, 2. Τις διατάξεις του ΚΟΚ (ν. 3542/2007, όπως ισχύει σήμερα), 3.  Τα έσοδα του Δήμου Ξάνθης 
από 1/1/2017 μέχρι 30/9/2017, που ανήλθαν στο ποσό των 57.438,93 ευρώ, 4. Τις δαπάνες μισθοδοσίας- 
ασφαλιστικών εισφορών, των υπαλλήλων της υπηρεσίας ελέγχου, που για το ίδιο διάστημα ανήλθαν στο 
ποσό των 54.631,98 ευρώ, των οποίων όμως το έργο δεν αφορά αποκλειστικά την ελεγχόμενη στάθμευση, 
αλλά και άλλες υπηρεσίες και εργασίες (επίδοση εγγράφων, έλεγχος λαϊκής αγοράς, καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος κλπ) 

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την έκδοση κανονιστικής απόφασης για 
«τέλη στάθμευσης και διοικητικά πρόστιμα για το έτος 2018» 

Με την προηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβούλιου, 233/2011, είχαν αποφασισθεί τα εξής: 
«αναπροσαρμογή των τελών στάθμευσης καθώς και των διοικητικών προστίμων του συστήματος 
ελεγχόμενης στάθμευσης του Δήμου Ξάνθης (ως νέος Δήμος άρθρο 1 του Ν. 3852/2010) και σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 72 του νόμου 3852/2010 ως εξής: 
Τα τιμολόγια έχουν ως εξής: 
Α. Ελεγχόμενη στάθμευση 
Ζώνη Α 0,60 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Β 0,50 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Γ 0,30 ευρώ/ώρα 
Και τιμή ελάχιστης στάθμευσης 0,50 ευρώ για τις ζώνες Α&Β που αντιστοιχεί σε 50 λεπτά στάθμευσης 
στην Α΄ και μία ώρα στη Β΄ ζώνη, ενώ για τη Γ΄ ζώνη η ελάχιστη στάθμευση είναι μία ώρα αντί 0,30 ευρώ. 
Β. Εγκρίνει επίσης ότι όλες οι θέσεις στάθμευσης του χώρου της Λαϊκής Αγοράς(Παζάρι) για τις οποίες 
ίσχυε έως σήμερα το τιμολόγιο της Γ΄ ζώνης, εντάσσονται εφ’ εξής στη Β΄ ζώνη με τιμολόγιο Ζώνη Β 0,50 
ευρώ/ώρα.  
Γ. Κατάργηση της μηνιαίας κάρτας  
Δ. Διοικητικά πρόστιμα 
α) Μη καταβολή τέλους στάθμευσης: 20 ευρώ 
β) Υπέρβαση χρόνου στάθμευσης: 20 ευρώ 
Παραβάσεις του Κ.Ο.Κ., τα οριζόμενα ανά περίπτωση στον Κ.Ο.Κ.  

Όταν τα πρόστιμα καταβάλλονται εντός δεκαημέρου από την παράβαση (άρθρο 93 του Κ.Ο.Κ.), η 
καταβολή του γίνεται στο ήμισυ, το ίδιο θα ισχύει και για τα πρόστιμα.» 

Επισημαίνουμε ότι για τυχόν αλλαγή στις ισχύουσες τιμές της ελεγχόμενης στάθμευσης, θα 
απαιτηθεί και τροποποίηση των μηχανημάτων έκδοσης εισιτηρίου». 



Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.  
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς και 
τις διατάξεις που αναφέρονται σ’ αυτήν 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την έκδοση κανονιστικής απόφασης για τέλη στάθμευσης και 
διοικητικά πρόστιμα για το έτος 2018 ως εξής: 
Α. Ελεγχόμενη στάθμευση 
Ζώνη Α 0,60 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Β 0,50 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Γ 0,30 ευρώ/ώρα 
Και τιμή ελάχιστης στάθμευσης 0,50 ευρώ για τις ζώνες Α&Β που αντιστοιχεί σε 50 λεπτά στάθμευσης 
στην Α΄ και μία ώρα στη Β΄ ζώνη, ενώ για τη Γ΄ ζώνη η ελάχιστη στάθμευση είναι μία ώρα αντί 0,30 ευρώ. 
Β. Εγκρίνει επίσης ότι όλες οι θέσεις στάθμευσης του χώρου της Λαϊκής Αγοράς(Παζάρι) για τις οποίες 
ίσχυε έως σήμερα το τιμολόγιο της Γ΄ ζώνης, εντάσσονται εφ’ εξής στη Β΄ ζώνη με τιμολόγιο Ζώνη Β 0,50 
ευρώ/ώρα.  
Γ. Κατάργηση της μηνιαίας κάρτας  
Δ. Διοικητικά πρόστιμα 
α) Μη καταβολή τέλους στάθμευσης: 20 ευρώ 
β) Υπέρβαση χρόνου στάθμευσης: 20 ευρώ 
Παραβάσεις του Κ.Ο.Κ., τα οριζόμενα ανά περίπτωση στον Κ.Ο.Κ.  

Όταν τα πρόστιμα καταβάλλονται εντός δεκαημέρου από την παράβαση (άρθρο 93 του Κ.Ο.Κ.), η 
καταβολή του γίνεται στο ήμισυ, το ίδιο θα ισχύει και για τα πρόστιμα 

Επισημαίνεται ότι για τυχόν αλλαγή στις ισχύουσες τιμές της ελεγχόμενης στάθμευσης, θα απαιτηθεί 
και τροποποίηση των μηχανημάτων έκδοσης εισιτηρίου 
…………………………………………………………………………………………………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος    Τα μέλη 
Κυριάκος Παπαδόπουλος       (Ακολουθούν υπογραφές) 
       (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-10-2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

 
 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


